Aprova a alteração dos Calendários

Acadêmicos 2024 dos c a m p i Aquidauana,

Campo Grande, Corumbá, Coxim, Dourados,

Jardim, Naviraí, Nova Andradina, Ponta Porã e

Três Lagoas do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

RESOLUÇÃO COSUP/IFMS Nº 18, DE 28 DE JUNHO DE 2024

O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições que lhe conferem o §3º, do art. 10, da Lei n° 11.892, de 29 de

dezembro de 2008; o inciso XVI, do art. 13, do Estatuto do IFMS; e tendo em vista o processo nº

23347.007747.2023-78, apreciado na 52ª Reunião Ordinária, em 27 de junho de 2024,

RESOLVE

Art. 1º Alterar os Calendários Acadêmicos 2024 dos campi Aquidauana, Campo Grande, Corumbá, Coxim,

Dourados, Jardim, Naviraí, Nova Andradina, Ponta Porã e Três Lagoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso do Sul, da seguinte forma:

I - 1º a 19 de agosto de 2024 - período de Autoavaliação Institucional pela Comissão Própria de Avaliação (CPA);

II - 20 de novembro de 2024 - inclusão do feriado nacional referente ao Dia Nacional de Zumbi e da Consciência

Negra; e

III - inclusão de sábado letivo somente nos campi:

a) Aquidauana - 9 de novembro de 2024;

b) Coxim - 9 de novembro de 2024;

c) Dourados - 7 de setembro de 2024;

d) Jardim - 10 de agosto de 2024;

e) Naviraí - 3 de agosto de 2024;

f) Nova Andradina - 5 de outubro de 2024;

g) Ponta Porã - 21 de setembro de 2024; e

h) Três Lagoas - 23 de novembro de 2024.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Elaine Borges Monteiro Cassiano

	Documento assinado eletronicamente por: